
PORTARIA N° 278, DE 02 de agosto de 2023.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202110367 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) Faculdade

Cesgranrio (17738)
FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA SANTA ALEXANDRINA,
1011, REITORIA, RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

2 202110740 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
CONCEITO
EDUCACIONAL
(19860)

SESRIO - SOCIEDADE
EDUCACIONAL RIO BRANCO
LTDA - EPP (CNPJ:
20765397000110)

RUA ANÍZIO PACHECO
DUQUE, 1000, FACULDADE
CONCEITO EDUCACIONAL -
FACCON, SÃO MIGUEL,
ARCOVERDE/PE

3 202120644 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CRISTO

REI (1903)
SOCIEDADE DE EDUCACAO S/S
LTDA (CNPJ: 30114776000101)

PR 160, KM 04, S/N, SAÍDA
PARA LEÓPOLIS, CONJUNTO
UNIVERSITÁRIO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

4 202110694
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DA
AMAZÔNIA (3029)

J. COUTINHO SOCIEDADE
CIVIL LTDA - ME (CNPJ:
05093577000109)

RODOVIA BR 316 KM 07, 590, -
DO KM 9,002 AO KM 9,600 -
LADO PAR, CENTRO,
ANANINDEUA/PA

5 202110368
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA
ESCADA (1881)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA ESCADA LTDA -
SOESE (CNPJ:
03373369000138)

RUA CORONEL ANTÔNIO
MARQUES, 67, CENTRO,
ESCADA/PE

6 202110485
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

90 (noventa)
Faculdade da Serra
Gaúcha de Bento
Gonçalves (12523)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA S.A. (CNPJ:
91109660000160)

R RUA TREZE DE MAIO, 1130
A 1146, , IMIGRANTE, BENTO
GONÇALVES/RS

7 202110275 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

Faculdade de
Santana de Parnaíba
(19861)

INSTITUTO EDUCACIONAL E
CULTURAL XV DE NOVEMBRO
(CNPJ: 06967273000196)

RUA NELSON PICCININI
MIGUEL, 10, , JARDIM
FREDIANI, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

8 202109138 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
Faculdade de
Tecnologia e Ciências
(20606)

ORGANIZACAO TECNOLOGICA
DE ENSINO LTDA (CNPJ:
07714798000182)

RUA CANADÁ, 309, , SANTA
MARIA GORETE, JUAZEIRO/BA

9 202109140 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade de
Tecnologia e Ciências
(20606)

ORGANIZACAO TECNOLOGICA
DE ENSINO LTDA (CNPJ:
07714798000182)

RUA CANADÁ, 309, , SANTA
MARIA GORETE, JUAZEIRO/BA

10 202109142 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade de
Tecnologia e Ciências
(20606)

ORGANIZACAO TECNOLOGICA
DE ENSINO LTDA (CNPJ:
07714798000182)

RUA CANADÁ, 309, , SANTA
MARIA GORETE, JUAZEIRO/BA

11 202111114
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade de
Tecnologia FTEC de
Porto Alegre (4096)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA. (CNPJ:
09108340000105)

AVENIDA ASSIS BRASIL,
7.765, ANEXO PRÉDIO
ENGENHARIAS E OFICINAS,
CRISTO REDENTOR, PORTO
ALEGRE/RS

12 202110989 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
SENAC AMAZONAS
(15135)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
(CNPJ: 03965450000107)

RUA ADAMASTOR DE
FIGUEIREDO, 2207, , CENTRO,
ITACOATIARA/AM

13 202110990
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
SENAC AMAZONAS
(15135)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
(CNPJ: 03965450000107)

RUA ADAMASTOR DE
FIGUEIREDO, 2207, , CENTRO,
ITACOATIARA/AM

14 202110907
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
LONDRINA (14786)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI (CNPJ: 03776284000109)

RUA BELÉM, 844, , CENTRO,
LONDRINA/PR

15 202113009 AGROCOMPUTAÇÃO
(Tecnológico) 70 (setenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO
(10116)

SENAI - SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03819150000110)

RUA ADEMIR DE JESUS
RIBEIRO, 3147, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
RONDONÓPOLIS/MT

16 202113081
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO
(10116)

SENAI - SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03819150000110)

RUA ADEMIR DE JESUS
RIBEIRO, 3147, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
RONDONÓPOLIS/MT



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 202113007 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO
(10116)

SENAI - SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03819150000110)

AV. DAS SIRIEMAS, 1305 W, ,
COLINA DOIS, NOVA
MUTUM/MT

18 202111210 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

110 (cento e
dez)

Faculdade do
Comércio de São
Paulo (23147)

INSTITUTO PAULISTANO DE
ENSINO SUPERIOR DO
COMERCIO S.A (CNPJ:
29755938000101)

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE
SÃO PAULO, 51, RUA BOA
VISTA Nº 51 - 1º, 2º, 3º E 7º
ANDAR, CENTRO, SÃO
PAULO/SP

19 202111211 LOGÍSTICA (Tecnológico) 110 (cento e
dez)

Faculdade do
Comércio de São
Paulo (23147)

INSTITUTO PAULISTANO DE
ENSINO SUPERIOR DO
COMERCIO S.A (CNPJ:
29755938000101)

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE
SÃO PAULO, 51, RUA BOA
VISTA Nº 51 - 1º, 2º, 3º E 7º
ANDAR, CENTRO, SÃO
PAULO/SP

20 202110580 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO

FUTURO (2040)
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE MANHUACU
LTDA (CNPJ: 04808030000180)

RUA DUARTE PEIXOTO, 259, ,
COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

21 202110850
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO
FUTURO (2040)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE MANHUACU
LTDA (CNPJ: 04808030000180)

RUA DUARTE PEIXOTO, 259, ,
COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

22 202109652 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta)
FACULDADE DOM
BOSCO DE PORTO
ALEGRE (2113)

INSPETORIA SALESIANA SAO
PIO X (CNPJ: 92822741000176)

RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO
DA SILVA, 355, PASSO
D'AREIA, PORTO ALEGRE/RS

23 202110826 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade FILOS

(18826)

INSTITUTO DE EDUCACAO E
CULTURA AGUAS LINDAS S/C
LTDA - ME (CNPJ:
05261831000130)

QUADRA QUADRA 71, LOTES
26/31, AV. TIRADENTES
BAIRRO JARDIM PÉROLA II,
JARDIM PÉROLA DA
BARRAGEM II, ÁGUAS LINDAS
DE GOIÁS/GO

24 202109603
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE FINACI
(12723)

INSTITUTO NACIONAL DE
CURSOS INTEGRADOS LTDA
(CNPJ: 04561637000108)

RUA SÃO JOAQUIM, 352/356,
UNIDADE LIBERDADE,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

25 202109809 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IBRA
DA GRANDE SÃO
PAULO (3746)

SIBRA - SISTEMA IBRA DE
ENSINO LTDA (CNPJ:
36399094000160)

RUA JOÃO MARTINS, 448,
SEDE - FAGRAN, PARQUE
CRUZEIRO DO SUL, SÃO
PAULO/SP

26 202111003 AGRONOMIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE IDEAU
DE CAXIAS DO SUL
(4632)

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO
SUL LTDA (CNPJ:
17588465000108)

RUA SINIMBU, 1670, ,
CENTRO, CAXIAS DO SUL/RS

27 202111010 DIREITO (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FACULDADE IDEAU
DE CAXIAS DO SUL
(4632)

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO
SUL LTDA (CNPJ:
17588465000108)

RUA SINIMBU, 1670, ,
CENTRO, CAXIAS DO SUL/RS

28 202110891 FARMÁCIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

Faculdade IDEAU de
Passo Fundo (4633)

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE PASSO
FUNDO LTDA (CNPJ:
17590477000177)

AVENIDA RUI BARBOSA, 103,
QUADRA 138, VILA
PETRÓPOLIS, PASSO
FUNDO/RS

29 202110343 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMESP
MONITOR (12817)

IMESP INSTITUTO MONITOR
DE ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 45756380000127)

AV. RANGEL PESTANA, 1105, ,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

30 202110347 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMESP
MONITOR (12817)

IMESP INSTITUTO MONITOR
DE ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 45756380000127)

AV. RANGEL PESTANA, 1105, ,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 278, de 02 de agosto de 2023


